Ata nº 002

Aos vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e doze, as dezenove e trinta horas, reuniram-

se na Câmara Municipal de Mercedes, as pessoas, integrantes do Grupo Alvorada, cujas

assinaturas constam do livro de presença. Iniciando os trabalhos, definiu-se a pauta da

Assembleia, sendo apresentada na seguinte ordem: leitura da ata anterior e a apresentação

dos valores arrecadados. Na sequencia o presidente desejou boa noite a todos e através de

votação foi decidido em fazer a leitura da ata de forma parcial, somente destacando os pontos

mais importantes; a mesma depois de lida foi aprovada sem nenhuma restrição. Em seguida o

presidente fez z prestação de contas de 2011, através de projeção do site do condomínio,

sendo que os seguintes valores foram apresentados e aprovados pela assembleia, conforme

detalhamento a seguir: Receitas: a) Mensalidades: R$ 351.000,00 (trezentos e cinquenta e um

mil reais); b) Mora e Multa R$3.313,80 (três mil, trezentos e treze reais e oitenta  centavos); c)

Juros e aplicação financeira: R$ 6.473,16 (seis mil, quatrocentos e setenta e três reais e

dezesseis centavos); d) Restituição de Tarifas: R$ 854,40 (oitocentos e cinquenta reais e

quarenta centavos); e) Depósito inicial: R$ 40,00 (quarenta reais); f) Restituição de mora e

multa pelo Sicredi: R$ 24,25 (vinte e quatro reais e vinte e cinco centavos); o que perfaz uma

Receita Total de R$ 361.705,61(trezentos e e sessenta e um mil, setecentos e cinco reais e

sessenta e um centavos).  Despesas: a) Administração de Condomínio: R$ 72.000,00 (setenta e

dois mil reais); b) Tarifa de cobrança: R$ 5.397,60 (cinco mil, trezentos e noventa e sete reais e

sessenta centavos; c) Capital Social: R$ 30,00(trinta reais); d) Combustível: R$ 34,50 (trinta e

quatro reais e cinquenta centavos): e) Telefone/Internet R$ 100,00 (cem reais); f) Depósito

Inicial: R$ 40,00 (quarenta reais); g) Despesa com registro : R$ 390,34 (trezentos e noventa

reais e trinta e quatro centavos); h) Material de Expediente: R$ 782,66 (quatrocentos e oitenta

e dois reais e sessenta e seis centavos); i) Escritório Contábil: R$ 45,00 (quarenta e cinco reais);

j) Sofware e Assistência do site: R$ 100,00 (cem reais); k) Hospedagem do site: R$ 99,50

(noventa e nove reais e cinquenta centavos); l) Domínio do site: R$ 10,00 (dez reais); o que

perfaz uma despesa total de R$ 78.730,20 (setenta e oito mil, setecentos e trinta  reais e vinte

centavos). Desta forma, o saldo de caixa em trinta e um de dezembro de dois mil e onze

(31/12/2011) corresponde a importância de R$ 282.975,41 (duzentos e oitenta e dois mil,

novecentos e setenta e cinco reais e quarenta e um centavos). Concluída a prestação de contas

abriu-se a pauta para assuntos gerais. Assim, foi discutida então sobre uma área a ser

adquirida e a possível junção de grupo de condomínio, permitindo a compra de uma mesma

área de terra, que permita a implantação de ambos os grupos. Através de votação foi dada

autonomia á direção do grupo, para formalização de união com o grupo Renascer, visando

uma possível negociação de área. Finalizando, o presidente agradeceu a presença de todos,

encerrando a assembleia. Após redigida a presente ata, da qual sou testemunha como boa e

verdadeira, na condição de Secretária, razão pela qual, juntamente como o Presidente a

assino.

Cristiano Wrasse – Presidente                                   Jaqueline Stein - Secretária